
DECRETO N.  827 Del 24/01/2019

Identificativo Atto n.   4

ORGANISMO PAGATORE REGIONALE

Oggetto

RETTIFICA PARZIALE DEL DECRETO N. 18115 DEL 04/12/2018 “REG. UE 1308/2013
ART.50 “OCM VITIVINICOLO MISURA INVESTIMENTI APERTURA DEI TERMINI PER LA
PRESENTAZIONE  DELLE  DOMANDE  E  APPROVAZIONE  DEL  MANUALE  DELLE
PROCEDURE, DEI CONTROLLI E DELLE SANZIONI” CAMPAGNA 2018/2019”.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA

SERVIZIO TECNICO E AUTORIZZAZIONE PAGAMENTI FEASR E FEAGA

VISTI:

• il Regolamento (CE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 
dicembre 2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e, 
in particolare, l’articolo 50;

• il  Regolamento  delegato  (UE)  n.1149/2016  del  15  aprile  2016,  che  integra  il 
 regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo e che modifica il 
regolamento (CE) n. 555/2008;

• il  Regolamento di  esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Commissione del 15 aprile 
2016  recante  modalità  di  applicazione  del  regolamento  (UE)  n.1308/2013  del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i programmi nazionali di 
sostegno al settore vitivinicolo;

• il Regolamento UE 1305/2013 del 17 dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale 
da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), che abroga il 
regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;

• il  Regolamento(UE)  1306/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  consiglio,  del  17 
dicembre 2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica 
agricola  comune  che  abroga  i  regolamenti  del  consiglio  (CEE)  n.352/78,  (CE) 
n.165/94, (CE) n.2799/98, (CE) n.814/2000, (CE) n.1290/2005 e(CE) n.485/2008;

• il  Regolamento delegato (UE) n. 907/2014 della Commissione del 11 marzo 2014 
che  integra  il  regolamento  (UE)  n.  1306/2013  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e gli altri organismi, la gestione 
finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro;

• il  regolamento delegato (UE) n. 906/2014 della Commissione del 06 agosto 2014 
recante  modalità  di  applicazione  del  regolamento  (UE)  n.  1306/2013  del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e 
gli  altri  organismi,  la  gestione finanziaria,  la  liquidazione dei  conti,  le  norme sui 
controlli, le cauzioni e la trasparenza;

• il Programma nazionale di sostegno per la viticoltura, relativo alla programmazione 
2019/2023 inviato alla commissione UE il 1 marzo 2018; 

• il decreto dell’Organismo pagatore della Lombardia n. 18115 del 04/12/2018 “reg. 
(UE) 1308/2013 art.50 “ocm vitivinicolo misura investimenti apertura dei termini per 
la presentazione delle domande e approvazione del manuale delle procedure, dei 
controlli e delle sanzioni” campagna 2018/2019”.

1



RICHIAMATO  il  Decreto  Ministeriale  del  26  settembre  2008  n.  3458  che  ha  esteso  il 
riconoscimento  dell'Organismo  Pagatore  Regionale  della  Lombardia,  ai  sensi  del 
Regolamento CE 1290/2005 del 21 giugno 2005 e del Regolamento CE 885/2006 del 21 
giugno 2006 per  il  territorio  di  competenza,  alla  gestione ed ai  pagamenti  degli  aiuti  
finanziati  a  carico  del  FEAGA e del  FEASR  a  partire  dall’attuazione  dei  Programmi  di 
Sviluppo Rurale della programmazione 2007 – 2013;

CONSIDERATO  CHE si  sono  riscontrati  errori  materiali  nell’allegato  “A”  al  Decreto  del 
Dirigente di Struttura OPR n° 18115 del 04/12/2018 avente per oggetto “Reg. Ue 1308/2013 
art.50 OCM vitivinicolo misura investimenti apertura dei termini per la presentazione delle 
domande e approvazione del “manuale delle procedure, dei controlli  e delle sanzioni” 
campagna 2018/2019” agli articoli 7-8.1 -8.2-12.1 e al modello 3 contenuto nella sezione 
modulistica;

RITENUTO PERTANTO sulla base del suddetto manuale, di modificare l’allegato “A” parte 
integrante del decreto n. 18115 DEL 04/12/2018 come segue:

• A. il secondo capoverso del capitolo 7 “Priorita”, 

“L’OPR  sulla  base  dei  punteggi  assegnati  ai  beneficiari  come  definiti  dalla,  a 
seguito dell’istruttoria effettuata da parte degli UTR e della provincia di Sondrio stila, 
approva  e  pubblica  la  graduatoria  regionale  dei  beneficiari  ammissibili  a 
finanziamento e dei non ammessi”

È sostituito nel seguente modo:

“L’OPR sulla base dei punteggi assegnati ai beneficiari come definiti dalla D.g.r. 3 
dicembre 2018 n° X1/920 allegato 1, a seguito dell’istruttoria effettuata da parte 
degli  UTR  e  della  provincia di  Sondrio  stila,  approva e pubblica la graduatoria 
regionale dei beneficiari ammissibili a finanziamento e dei non ammessi” 

• B. il terzo capoverso del capitolo 8.1 “Presentazione della domanda e termine dei 
lavori “

Si precisa che ogni allegato deve essere firmato digitalmente dal soggetto che l'ha 
formulato, ossia i preventivi firmati dai fornitori, le relazioni tecniche dai tecnici che 
le hanno redatte e le tavole progettuali dai progettisti che le hanno predisposte, 
ecc.

È sostituito nel seguente modo:

Si precisa che ogni allegato deve essere firmato digitalmente dal soggetto che l'ha 
formulato, ossia i preventivi firmati dai fornitori, le relazioni tecniche dai tecnici che 
le hanno redatte e le tavole progettuali dai progettisti che le hanno predisposte, la 
relazione tecnica del piano aziendale (modello1) dal Beneficiario ecc.

2



• C il settimo capoverso del capitolo 8.2 “Documentazione allegata alla domanda 
di contributo”

Nel  caso  di  adesione  all’azione  A  omissis...  L’UTR/Provincia  di  Sondrio  può 
richiedere, se necessario, l’inoltro delle tavole progettuali su formato cartaceo, tale 
documentazione aggiuntiva deve pervenire entro 10 giorni dalla data di termine 
della presentazione della domanda su SISCO

È sostituito nel seguente modo:

Nel  caso  di  adesione  all’azione  A  omissis...  L’UTR/Provincia  di  Sondrio  può 
richiedere, se necessario, l’inoltro delle tavole progettuali su formato cartaceo, tale 
documentazione aggiuntiva deve pervenire entro 10 giorni dalla data di  richiesta 
dell’integrazione

• D. L'ultimo capoverso del capitolo 10. “Ammissione e finanziamento”

“OPR Lombardia provvederà alla ridistribuzione delle eventuali economie di spesa 
verificatesi  a  seguito  di  rinunce   tra  i  beneficiari  non  finanziati  che  abbiano 
presentato apposita domanda di pagamento in anticipo o a saldo completa di 
tutta la documentazione richiesta tramite SISCO agli UTR e alla Provincia di Sondrio 
(come specificato nel paragrafo 11) nel rispetto della graduatoria approvata, al 
fine di procedere al pagamento di domande per l’intero importo ammissibile”

È sostituito nel seguente modo:

“OPR Lombardia provvederà alla ridistribuzione delle eventuali economie di spesa 
verificatesi  a  seguito di  rinunce,  o per  assegnazione di  risorse  aggiuntive,   tra  i 
beneficiari ammissibili e non finanziati con il primo riparto che abbiano presentato 
apposita  domanda  di  pagamento  in  anticipo  o  a  saldo  completa  di  tutta  la 
documentazione richiesta tramite SISCO agli UTR e alla Provincia di Sondrio (come 
specificato nel paragrafo 11) nel rispetto della graduatoria approvata, al  fine di 
procedere al pagamento di domande per l’intero importo ammissibile”

• E. Di sostituire Il modello 3 contenuto nella sezione modulistica avente per oggetto: 
“GARANZIA  FIDEIUSSORIA  PER  L’EROGAZIONE  DELL’ANTICIPO  DELL’AIUTO  PER  LA 
MISURA INVESTIMENTI  PNS –  OCM VINO DI  CUI  AL  REG.  UE N.  1308/2013  ART.50 
CAMPAGNA  2017/2018”  con  l’allegato  1  parte  integrante  del  presente 
provvedimento.

RICHIAMATE le competenze proprie dei Dirigenti di cui alla Legge regionale 7 luglio 2008, 
n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e personale”; 

3



RICHIAMATO il decreto del Segretario Generale n. 8619 del 26 settembre 2013 “Obiettivi e 
attribuzioni dei centri di responsabilità dell’Organismo Pagatore Regionale; 

RICHIAMATA  la  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  10/2923  del  19  dicembre  2014 
“Struttura, compiti e attribuzioni dell'Organismo Pagatore Regionale in attuazione del Reg. 
Del. (UE) n. 907/2014”; 

RICHIAMATO  il  IV Provvedimento Organizzativo 2018 approvato con DGR n. XI/249 del 
28/06/2018; 

DATO ATTO che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini 
previsti ai sensi di legge.

DECRETA

1. di modificare l’allegato “A” parte integrante del decreto n. 18115 DEL 04/12/2018 
come segue:

A. il secondo capoverso del capitolo 7 “Priorita”;
“L’OPR  sulla  base  dei  punteggi  assegnati  ai  beneficiari  come  definiti  dalla,  a 
seguito dell’istruttoria effettuata da parte degli UTR e della provincia di Sondrio stila, 
approva  e  pubblica  la  graduatoria  regionale  dei  beneficiari  ammissibili  a 
finanziamento e dei non ammessi”
È sostituito nel seguente modo:

“L’OPR sulla base dei punteggi assegnati ai beneficiari come definiti  dalla D.g.r. 3 
dicembre 2018 n° X1/920 allegato 1, a seguito dell’istruttoria effettuata da parte 
degli  UTR  e  della  provincia di  Sondrio  stila,  approva e pubblica la graduatoria 
regionale dei beneficiari ammissibili a finanziamento e dei non ammessi” 

B. il terzo capoverso del capitolo  8.1 “Presentazione della domanda e termine dei  
lavori “

Si precisa che ogni allegato deve essere firmato digitalmente dal soggetto che l'ha 
formulato, ossia i preventivi firmati dai fornitori, le relazioni tecniche dai tecnici che 
le hanno redatte e le tavole progettuali dai progettisti che le hanno predisposte, 
ecc.

È sostituito nel seguente modo:

Si precisa che ogni allegato deve essere firmato digitalmente dal soggetto che l'ha 
formulato, ossia i preventivi firmati dai fornitori, le relazioni tecniche dai tecnici che 
le hanno redatte e le tavole progettuali dai progettisti che le hanno predisposte, la 

4



relazione tecnica del piano aziendale (modello1) dal Beneficiario ecc.

C. il settimo capoverso del capitolo 8.2 “Documentazione allegata alla domanda 
di contributo”

Nel  caso  di  adesione  all’azione  A  omissis...  L’UTR/Provincia  di  Sondrio  può 
richiedere, se necessario, l’inoltro delle tavole progettuali su formato cartaceo, tale 
documentazione aggiuntiva deve pervenire entro 10 giorni dalla data di termine 
della presentazione della domanda su SISCO

È sostituito nel seguente modo:

Nel  caso  di  adesione  all’azione  A  omissis...  L’UTR/Provincia  di  Sondrio  può 
richiedere, se necessario, l’inoltro delle tavole progettuali su formato cartaceo, tale 
documentazione aggiuntiva deve pervenire entro 10 giorni dalla data di  richiesta 
dell’integrazione.

D. L'ultimo capoverso del capitolo 10. “Ammissione e finanziamento”

“OPR Lombardia provvederà alla ridistribuzione delle eventuali economie di spesa 
verificatesi  a  seguito  di  rinunce   tra  i  beneficiari  non  finanziati  che  abbiano 
presentato apposita domanda di pagamento in anticipo o a saldo completa di 
tutta la documentazione richiesta tramite SISCO agli UTR e alla Provincia di Sondrio 
(come specificato nel paragrafo 11) nel rispetto della graduatoria approvata, al 
fine di procedere al pagamento di domande per l’intero importo ammissibile”

È sostituito nel seguente modo:

“OPR Lombardia provvederà alla ridistribuzione delle eventuali economie di spesa 
verificatesi  a  seguito  di  rinunce,  o per  assegnazione di  risorse  aggiuntive,   tra  i 
beneficiari ammissibili e non finanziati con il primo riparto che abbiano presentato 
apposita  domanda  di  pagamento  in  anticipo  o  a  saldo  completa  di  tutta  la 
documentazione richiesta tramite SISCO agli UTR e alla Provincia di Sondrio (come 
specificato nel paragrafo 11) nel rispetto della graduatoria approvata, al fine di 
procedere al pagamento di domande per l’intero importo ammissibile”

E. Di sostituire Il modello 3 contenuto nella sezione modulistica avente per oggetto: 
“GARANZIA  FIDEIUSSORIA  PER  L’EROGAZIONE  DELL’ANTICIPO  DELL’AIUTO  PER  LA 
MISURA INVESTIMENTI PNS – OCM VINO DI CUI AL REG. UE N. 1308/2013 ART.50     
CAMPAGNA  2017/2018”  con  l’allegato  1  parte  integrante  del  presente 
provvedimento.

5



2.  di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del Decreto 
legislativo n.33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità 
trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni” art 26 e 27; 

3. di pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia il presente atto e di 
renderlo disponibile altresì sul sito dell’Organismo Pagatore Regionale (indirizzo web 
: http://www.opr.regione.lombardia.it.)

di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013 è avvenuta 
in sede di adozione del decreto n°18115 del 04/12/2018 e che si provvede a modificare 
mediante la pubblicazione del presente atto.  

IL DIRIGENTE
GIULIO  DEL MONTE

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


